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VERS  
 

Túrmezei Erzsébet: 
Találkozó a jászol mellett 

Messze vagyunk s talán magunk vagyunk,  
de most találkozót adunk, 

és a jászolnál mind-mind ott leszünk. 
A Királynak tisztességet teszünk, 

a Királynak, aki eljött közénk, 
s nem volt hová fejét lehajtsa. 

Mi, boldog népe, 
odatérdeplünk elébe, 

s meghallgatjuk mi a parancsa: 
Örömhírt vinni szerteszét! 

Világosságot, mert nagy a sötét! 
Elhirdetni, hogy Ő itt van jelen! 

Futni a fénnyel át az éjjelen! 
Őrizni reggelig! 

Szívünk a szent örömmel megtelik. 
Hiszen ha ez a Gyermek a miénk lett, 

feledtet minden fájó veszteséget, 
minden keserű könnyet letörül. 

Karácsonyi béke ölel körül. 

Győzve a távolságon, téren, 
boldog, betlehemi találkozóra 

várlak, testvérem. 

1951 

 

Csillag – kép  
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IGE KÖRÜL 
 

„Múlik a sötétség, és már 
fénylik az igazi világosság. 
Aki azt mondja, hogy a 
világosságban van, de gyű-
löli a testvérét, az még 
mindig a sötétségben van. 
Aki szereti a testvérét, az a 
világosságban marad, és nincs benne semmi 
megbotránkoztató.” 1 János 2, 9-10 

Az adventi-karácsonyi időszak kedvelt szimbó-
luma a sötétség és a világosság ellentétpárja. E 
szimbólum jelenik meg az ünnep kellékeiben: 
gyertyalángban, díszvilágításban. Adventben és 
karácsonykor közelebb kerülünk a világosság 
és sötétség, mint lelki valóságok megértéséhez. 
Az adventi-karácsonyi fények sajátossága, hogy 
többet adnak, mint világosságot. Üzenetet hor-
doznak. E fogalmak ugyanis lelki valóság meg-
ragadására is alkalmasak, így ebben az idő-
szakban fogékonyabbak vagyunk lelki kérdések 
iránt. A sötétség és világosság mibenlétéről 
gondolkozva egy üzenet érint meg bennünket. 
Ez az üzenetet szólal meg a fenti Igében. Sötét-
ség és világosság ellentétét a gyűlölet és szere-
tet ellentétében ragadja meg János apostol. A 
világosságban lenni annyit jelent, mint szeretni, 
a sötétségben maradni pedig azt jelenti, hogy 
gyűlölni.   

Bizonyára nem véletlen, hogy a karácsonyról a 
legtöbb embernek a szeretet jut eszébe. A sze-
retetet ilyenkor úgy ismerjük meg, mint ami 
nem marad pusztán érzés, hanem cselekedetté 
lesz; az adventi készülődéstől elválaszthatatlan 
az örömszerző, szeretetet kifejező ajándékok 
elkészítése. 

Jó azzal a bizonyossággal eltelnünk adventben, 
hogy „múlik a sötétség”. A világ mintha örök-
nek hinné a sötétség uralmát. Egyedül igaz út-
nak, életnek a sötétségben maradást. Milyen 
sokan vannak, akik igazodva a világhoz, nem 
hiszik a sötétség múlását. Nem hisznek abban, 

hogy ki lehet jönni a világosságra. Nem hiszik, 
hogy ott lehet hagyni, le lehet tenni a haragot. 
Sokan vannak, akik azt gondolják: a harag jó 
tanácsadó. Hallgatni kell a szavára. Mert a má-
sik ember olyan, amilyennek a gyűlölet, a harag 
ábrázolja. Sokan vannak, akikhez még nem 
jutott el az adventi fények üzenete, és azt hi-
szik: a másik ember, a testvér rossz, akit gyű-
lölni kell, és akkor nem ér meglepetés. Az Ige 
lelki sötétségnek nevezi ezt. A sötétséghez tar-
tozik mindaz, ami bántó, fájdalmas, amiben 
nincsen szeretet. 

 

Hívogat ez az Ige: „már fénylik az igazi vilá-
gosság”. Jézus Krisztus eljövetele után teljes 
bizonyossággal hihetjük a sötétség múlását, és 
az igazi világosság felragyogását. A karácsony 
lelki értelemben is a világosság ünnepe. Mintha 
erre utalna az, hogy a karácsonyi események 
kísérő jelensége a fény. A bölcseket Jézushoz 
vezető csillag, a Krisztus születését zengő an-
gyalokat körülvevő mennyei dicsőség a vilá-
gosság eljövetelét hirdeti. A karácsonyi fények 
Isten üdvözítő szeretetének világosságával ra-
gyogják be az emberek világát. Ez a világosság 
oszlatta el a bűnben, gyűlöletben maradók vélt 
igazát, és tette győztessé Isten szeretetét. Ez a 
szeretet vette magára az emberi testet, és vitte 
véghez a váltságművet. Karácsony óta tudjuk: 
nem a gyűlölet, a harag, hanem a szeretet a 
megváltás útja. Ez a világosság azóta is a cse-
lekvő szeretetben ragyogja be a lelkeket, a kap-
csolatokat. Ez a világosság tündököl mindenütt, 
ahol munkál a másikra szánt idő, figyelem, cse-
lekedet. Erre a világosságban járásra hív az Ige. 
Az advent és a karácsony fénye, az igazi vilá-
gosság ragyogja be a lelkeket. Ámen. 

Máté László 
lelkipásztor 
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GYÜLEKEZETI KRÓNIKA 

 
Szeretettel köszöntöm a Csil-
lag-kép című újságunk olvasó-
it! 

Az egyházi naptár szerint ad-
venttől már egy új év első nap-
jaiban járunk. Különös értel-
met nyer a csillagászati, ill. az 

egyházi naptár eltérése. Míg az előbbire figyel-
ve egy időszak utolsó napjait számláljuk, vala-
minek a végéhez közeledve, addig az egyházi 
élet már egy új valóságot él: Jézust várja, majd 
pedig megünnepli eljövetelét, aztán szenvedését 
és megdicsőülését. Erre gondolva örömmel 
mondhatjuk: miközben a világban az elmúlás, a 
befejezés válik a hangsúlyossá, aközben hitünk 
számára a kezdet, a megváltás műve kerül elő-
térbe. Jó, hogy ezt életünk egészére nézve is 
igaznak tarthatjuk: csak látszat, hogy erőt vesz 
rajtunk az elmúlás, a valóságban életünk nagy 
célja: az ígéretek beteljesülése, reménységünk 
valóra válása felé közeledünk.   

Azért ne feledkezzünk el megemlékezni a múló 
időben arra érdemesnek bizonyuló események-
ről. 

November 13-án adtunk hálát az új bor ajándé-
káért, 19-én hittanosaink eredményesen szere-
peltek a különösen jó hangulatúra sikeredett 
rédei hittanversenyen, 27-én pedig felnőtt 
konfirmandusaink a templomot megtöltő gyü-
lekezet közösségében tettek ünnepélyes foga-
dalmat, december 4-én énekkarunk eleget tett a 
császári meghívásnak és szolgált az advent 2. 
napi istentiszteleten. Advent minden vasárnap-
jára jut egy-egy templomi hangverseny: túl 
vagyunk Virágh András és Karasszon Eszter 
kivételes művészi teljesítményt nyújtó hangver-
senyén, az elmúlt vasárnapon fennállása óta 
először szerepelt nálunk a Gaudium felvidéki 
együttes. Előttünk van a Komáromi Kamraze-

nekar, Rákász Gergely orgonista, a Vox Femina 
és a Concordia kórusok közös hangversenye – 
Istennek adunk hálát a gazdag programért. 

Közben folyt a diakónia nem látványos szolgá-
lata: november hónapban és karácsonyhoz kö-
zeledve is sok családnak tudtunk élelmiszer-
adományt eljuttatni.  

E helyen is köszönetet mondok azoknak, akik a 
gyülekezeti életünk programjainak lebonyolítá-
sában részt vállaltak. Az ő segítségük nélkül 
szegényebb lett volna a komáromi református-
ság élete. Isten áldja meg áldozatvállalásukat! 

A 2017. évi tervekről: szeretnénk két emléktáb-
lát avatni. Az egyik a reformáció 500 éves jubi-
leumának, a másik a Komáromban szolgált 
lelkészeknek. Egyházmegyei programok: pres-
biteri konferencia február 18.-án Nagyigmán-
don, Asszonykonferencia március 11-én vagy 
18-án Bánhidán, SILOÁM 1. turnus március 
27-30, 2. turnus április 3-6 között,  kórustalál-
kozó április 29-én Kocson. Hittanos táborozás 
június 26-tól július 1-ig Szóládon.  

 

EGY FELHÍVÁS 

 Gyülekezeti kirándulást tervezünk 2017 
tavaszán a reformáció németországi emlék-
helyeinek meglátogatására. Az út költségeire 
ismét pályázatot nyújtottunk be. Amennyi-
ben a pályázatunk eredménytelen lesz, úgy a 
várható részvételi díj 55.000.-ft/fő lesz, 
amennyiben az ideihez hasonló mértékű tá-
mogatást nyerünk, úgy a részvételi díj is az 
ideihez hasonló lesz. A tervezéshez, szerve-
zéshez szükséges felmérnünk az igényeket, 
ezért szándéknyilatkozatot kérünk az utazá-
son való részvételről. 

Végezetül kívánom minden Kedves Testvé-
remnek, és kérem egész gyülekezetünkre Iste-
nünk áldását a karácsonyi ünneplésre, és az új 
esztendőre! 

Máté László 
lelkipásztor 
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ANYAKÖNYVIANYAKÖNYVIANYAKÖNYVIANYAKÖNYVI    

HÍREK  HÍREK  HÍREK  HÍREK      
 
Keresztelő: 
 
2016. november 13-án megkereszteltük  
Demeter Péter és Szabó Renáta gyermekét:  

• Marcell Pétert 

valamint 

ifj. Géringer László és Szabolcsi Edit gyer-
mekét:  

• Lászlót 

2016. november 27-én megkereszteltük  
Veréb Péter és Juhász Krisztina gyermekét:  

• Hunort 

2016. november 27-én megkeresztelkedett 
• Szabolcsi Edit 

 
„Menjetek el tehát és tegyetek tanítvánnyá 

minden népeket…” (Mt 28, 19) 
 
Konfirmáció 
 
2016. november 27-én konfirmáltak 

• dr. Kiss Csaba 
• Kocsi Horváth Tamás 
• Mezei Edina 
• Nagy Gábor 
• Szabolcsi Edit 
• Varga Andrea 

 
"Légy hű mindhalálig, és neked adom az élet ko-

ronáját." (Jelenések 2,10) 
 
Temetés: 
 
2016. november 25-én vettünk búcsút 

• Füssy Józsefné Gulyás Margit 
Éva (87)  

2016. december 9-én 
• Miczura László (57) 

testvérünktől. 

 
“ Én vagyok a feltámadás és az élet: aki hisz 

én bennem, ha meghal is él.” (Jn 11,25) 

 
 

 
Adventi várakozás 

 
Alvó szívem ébredezik, 
ahogy advent közeledik. 
Felkészítem lelkemet, 
úgy várom érkezésedet. 
Egészen átjár a Lélek, 
Uram! Kegyelmedből élek. 
Kérlek hozz békét a szívembe, 
és minden emberi szívbe.  

Ámen. 
 

Herceg Kornélia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÓ-JELENTÉS 

(BESZÁMOLÓK) 
 

FELNŐTT FEJJEL KONFIRMÁLTUNK 

„Mert Isten úgy szerette a világot,  
hogy egyszülött f iát adta, hogy 
aki hisz őbenne el ne vesszen, 

hanem örök élete legyen” 
(János 3,16) 

2016. októberének végén kezdődött el 
az a felkészülési időszak, ami a no-
vember 27-i ünnepélyes fogadalomtéte-
lünkben teljesedett ki. 5 társammal 
együtt vettem részt a 4 alkalmat szám-
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láló konzultáción, ahol Máté László 
esperes úr világosan és a teljesség igé-
nyével magyarázta el nekünk a Szent-
írás elsőre nehezebben befogadható 
tanításait, és a konfirmációnkra felké-
szítő irodalom fejezeteivel kapcsolatban 
felmerült kérdéseinkre is választ kap-
tunk tőle. Úgy gondolom, hogy ezeken 
a közösen eltöltött estéken olyan 
iránymutatást kaptunk, ami hozzájá-
rult az Úristenbe vetett hitünk épülé-
séhez. 

 

Ne felejtsük el ezeket a kellemes han-
gulatban eltöltött estéket, amelyek vé-
gén lélekben mindig gazdagabban tá-
voztunk, mint ahogy odaérkeztünk. Az 
1. adventi vasárnapon tehát fontos 
eseményhez érkeztünk el. A gyülekezet 
előtt tettünk tanúságot református hi-
tünkről. Az ünnepélyes konfirmáció 
formálisan ugyan egy tanulási folya-
mat lezárása volt, de remélem 
mindannyiunknak egy útnak az elejét 
jelenti. Annak az útnak az elejét, ami 
hitbéli igazodási pontokkal van szegé-
lyezve és ha nagyon erős is a kísértés, 
akkor sem térünk le erről az útról. Azt 
kívánom minden kedves konfirmált 
társamnak, hogy kezdjünk el járni 
ezen az úton és maradjunk is rajta. A 
muníciót megkaptuk hozzá. Hálás kö-
szönet a felkészítésért.  

Kiss Csaba Dr. 

ADVENTKÖSZÖNTŐ ESTÉK  

GYÜLEKEZETÜNKBEN 

Idén november 28 és december 2 kö-
zött négy estén gyűltünk össze advent-
köszöntő Istentiszteletre. Hétfőn este 
Soós Szilárd, mocsai lelkipásztor hir-
dette az igét Hóseás próféta könyvének 
14. része és Ézsaiás 45,8 alapján. Arról 
beszélt a nagytiszteletű úr, hogy bűn-
bánati alkalmon vagyunk. Ez 
mindannyiunknak szükséges. Meg kell 
állnunk Isten előtt. Ez az időszak a fel-
ismerés ideje. Ez különböztessen meg 
bennünket az értelmetlenségtől. Enge-
detlenek, hűtlenek, bálványimádók 
vagyunk, elfordultunk Istentől. Az ér-
telmetlenségért sokszor fizetünk is, de 
amit kell, azt nem tesszük meg. A bün-
tetés, ami figyelmeztetés ezek miatt, 
utolér bennünket. Gondoljunk rá, hogy 
mi mindent gyűjtögetünk a lelkünk-
ben. Kiben bízunk? Miért adjuk el a 
lelkünket? Kérjünk bűnbocsánatot, 
dadogó imáinkat elfogadja az Úr. A lel-
künkben is végezzünk nagytakarítást, 
lomtalanítást. Értelmetlenül élünk: a 
bűn tesz értelmetlenné bennünket. A 
bűnbocsánat kérésre van válasz Isten-
től. Lelki életfeltételt ad: hűséget és 
hitet ajándékba. Új élettel ruház fel. 
Kiválasztott bennünket az Úr, azért 
vagyunk ma itt. Lelkünk harmata lesz 
az Isten: Ő a mi megígért urunk. A zá-
róének a 310. dicséret volt.  

Kedden este Horváth Mariann, hatodé-
ves teológiai hallgató Oroszlányból ér-
kezett hozzánk. Mt 17,14-20 alapján 
hirdette az igét, miután elénekeltük a 
89. zsoltár 1. és 7. versét. Elmondta, 
hogy egy alkalommal, hogy egy ismerő-
se azt mondta neki, „sokan várunk 
önöktől, keresztyénektől, különösen 
így adventben”. Mit vár tőlünk a világ 
most? – kérdezzük. Sokat. Azt, hogy 
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mások legyünk, mint a többiek. Árasz-
szunk a világ szennyébe tisztaságot, a 
legtisztább üzenetet: evangéliumot. Mi 
lenne, ha ez a világ tudatosan is kife-
jezné ezt felénk, keresztyének felé: „adj 
tisztaságot, segíts nekem”. Nem túlzott 
igény ez a keresztyének felé. A kicsiny-
hitűségünk, hitetlenségünk miatt, nem 
sikerül ez. Nem hisszük el, hogy képe-
sek vagyunk erre. (Lásd: a tanítványok 
nem tudták meggyógyítani a holdkóros 
ifjút.) A hit összekapcsol Istennel. 
Minden lehetséges annak, aki hisz. A 
bennünk lévő hit alig több a hitetlen-
ségnél. („Hiszek Uram, légy segítségül 
az én hitetlenségemen!”) Amikor a világ 
segítséget vár, akkor látjuk, hogy nem 
is hiszünk igazán. Hol vannak az alá-
zatos, becsületes, tisztakezű emberek? 
Hol vannak, ha nem közöttünk. A világ 
különösen várja ezeket az embereket. 
Minden lehetséges annak, aki hisz: 
ennél nagyobb ígéretre nincs is szük-
ség. Sokszor csődöt mondunk. Kérjünk 
erőt Istentől, hogy enyhíteni tudjuk a 
világ váradalmait. (1Kor 4,1-2 „Úgy te-
kintsen minnket minden ember, mint 
Krisztus szolgáit és Isten titkainak sá-
fárait. Márpedig a sáfároktól azt köve-
telik, hogy mindegyikük hűségesnek 
bizonyuljon.”) A záróénak a 301. dicsé-
ret 1-2 és 4-5 verse volt.  

Szerdán este Roboz Péter, kocsi lelki-
pásztor szolgált. Kezdő ének a 38. zsol-
tár 1,18,21 és 22. verse volt, az igehir-
detés alapja pedig Lk 15,1-32: a tékoz-
ló fiú története. Lássuk meg másként 
most ezt az igeszakaszt, mint eddig! 
Advent a várakozás időszaka. Nagy 
kérdés, hogy hogyan várjuk Jézust? – 
A kisebbik fiú nem tud, nem akar, nem 
képes várakozni, neki minden azonnal 
kell. A vagyon kiadásának nincs még 
itt az ideje: nem lehetne még ilyen kö-

vetelése az apa felé. A vagyonmegosz-
tásnak is rendelt ideje van. Ez a fiú 
tékozló magatartású, mindent elherdál. 
A mai embernek is minden azonnal 
kell. Ebből nagy probléma szokott len-
ni a családban, társadalomban. Ez el-
szakít az Atya közeléből. Nem várjuk 
igazán Jézus eljövetelét. Nem 
váradalmaink, hanem elvárásaink 
vannak. A nagyobbik fiú sem különb. 
Az ő várakozása önző. Nem várja vissza 
a testvérét. Azt várja, hogy soha ne 
jönne haza, az apa ne fogadja vissza, 
ne engedje be, mert az ő érdekei sérül-
nek ezzel. Neki nem elég, hogy minden 
az övé. Ha egy kecskegidával is, de 
több kell neki, mint amit az Atya ad. 
Irigy, telhetetlen várakozás ez. Nem 
várja, hogy Isten a másik emberen is 
segítsen, mert olyan gyarló, bűnös. El-
váró az Istennel szemben. Elvárja, 
hogy fűtött, tiszta, kényelmes templom 
legyen, szebb keresztelő, esküvő, mint 
másnak, a legmeghatóbb temetés… Aki 
helyesen várakozik, az az Istent szim-
bolizáló Atya: megbocsát, örül a vissza-
térő gyermeknek, de az otthonlévőt is 
hívja. Azokat is várja, akik eddig még 
soha nem keresték. Ne a mi várakozá-
saink álljanak a középpontban, hanem 
az Atya várakozása miránk. Fordul-
junk hozzá, akkor megjelenik az éle-
tünkben. Térjünk hozzá, akkor megér-
kezik hozzánk. A záróének a 457. di-
cséret volt.  

Negyedik este Csákai László szomódi 
lelkipásztor az 1Kor 13,1-2 verse alap-
ján arra hívott bennünket, hogy ezen 
az estén gondolkodjunk együtt a szere-
tetről. Emberek nyelvén szólók: ha ezer 
nyelven beszélek is, de szeretet nincs 
bennem, üres vagyok, nem tudok má-
soknak örömet szerezni. A szeretet 
nyelvén megérthetjük egymást. Egy 
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szeretettel mondott szó többet ér, mint 
a szeretet nélküli sok beszéd. Tárgyak-
kal lehet szeretet nélkül kommunikál-
ni. A szeretet szavak nélkül is tud 
szólni. Angyalok nyelvén tudok szólni: 
milyen az? Tiszta, nem veszik fel hiába 
Isten nevét, nem kétértelmű, szelíd és 
nem goromba – meg kell ezt nekünk is 
tanulni. Boldogok a szelídek, mert ők 
öröklik a földet (Mt 5,5). Boldogok, 
akik békét teremtenek, mert ők Isten 
fiainak neveztetnek (Mt 5,9). Örömteli, 
sóval fűszerezett kedves beszéd, Isten-
dicsőítő ének, ilyen beszédet, ha meg-
tanulok is, szeretet nélkül nem ér 
semmit. Nem édesíthetjük meg senki 
életét szeretet nélkül. Ha a magunk 
szeretetét megnézzük, olyan szeretet 
nincs bennünk, amilyet az Ige kér és 
vár. Olyan vagyok, mint a zengő érc, 
vagy a pengő cimbalom. Milyen szépen 
cseng a pénz, de csak addig, amíg 
szórhatjuk, mert sok van. 
Mennyiünknek ez a legfontosabb! Ha 
baj van, tudunk Istenhez fordulni, ha 
jól mennek a dolgaink, elfordulunk az 
Úrtól: vakok és érzéketlenek vagyunk. 
Kérjük Istent, hogy Ő adjon szívünkbe 
szeretetet. Milyen élet az, ha mindegy 
nekünk, hogy Isten vagy a sátán kezé-
ben vagyunk. A cimbalomnak min-
degy, hogy ki és mit játszik rajta, nem 
tiltakozik ellene. Kinek szolgálunk: 
dühnek, indulatoknak, haragnak, vagy 
Istennek? Ha titkok tudója vagyok, de 
szeretet nincs bennem, semmi vagyok. 
Sokan keresik a titkok kulcsát, de 
csak álkulcsot találnak. Amikor a tit-
kot meg akarjuk fogni, úgy járunk, 
mintha az időt akarnánk megfogni. A 
titkok Istenéi, nekünk azzal kell meg-
elégedni, amit kijelent számunkra az 
Igében, amit Ő kinyilatkoztatott. Min-
den titkot megérthetünk, ha megértjük 
Isten szeretetének titkát.  

Őszintén kérjük Mennyei Atyánkat, 
adjon a szívünkbe krisztusi szeretetet 
embertársaink iránt! Tanítson, nevel-
jen, formáljon, hogy Neki tetsző legyen 
az életünk, az is, amit senki sem lát, 
csak Ő. Áldott legyen érte szent neve! 
Énekeljük örömmel: 

„Ó jöjj, ó jöjj Üdvözítő, 
beteljesült már az idő, 

törd át az ég zárt ajtaját, 
vár a világ, sóvárgva rád!” 

Turó Mária 

 

EGYHÁZMEGYEI  
HITTANOS VERSENY RÉDÉN 

2016. november 19-én került megrendezésre a 
Tatai egyházmegye évenként tartott hittanos 
versenye. Idén 8 komáromi csapat is képvisel-
tette városunkat. A 3-4 fős csapatok mindegyi-
kének alapos felkészülésben kellett részt vennie 
Csekes Andrásné (7 csapat a Szent Imre Kato-
likus Általános Iskolából) és Koncz Hunor Atti-
la (1 csapat a Petőfi Sándor Általános Iskolá-
ból) vezetésével. A készülődés során nemcsak a 
kijelölt bibliai igeszakaszok alapos ismeretét 
kellett elsajátítani, hanem a csapatkohéziót elő-
segítendő közös csapatnevet kellett kitalálni 
maguknak és közösen elkészített egységes csa-
patjelvényt. A kreativitás mellett a tárgyi tudás 
elsajátítása is beérett, hiszen a következő csapa-
taink szép eredményeket értek el: a 1-2 osztá-
lyos kategóriában a Rózsa nevű csapat Felcsik 
Hajnal és Vurai Kincső részvételével ezüst mi-
nősítést szereztek. 3-4 osztályos kategóriában a 
Nílus nevű csapat Erbeszkom Kata, Horváth 
Balázs, Szabó Dorka, Tóth Eszter és Nagy ve-
ronika részvételével ezüst, míg a Hittanos Csil-
lagok nevű csapat Plangár Kitti, Szür Alexand-
ra, Katona Eszter és Farkas Réka részvételével 
bronz minősítést szereztek. Az 5-6 osztályosok 
között a Mosifejek Ugróczi Linda, Csere Maya, 
Lattenstein Adél és Szűcs Flóra részvételével 
szintén ezüst minősítést szereztek.  
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A rédei hittanos versenyen az éneklésé és a 
játékos vetélkedésé volt a főszerep. Reggel Su-
gár Tamás nagyigmándi lelkipásztor gyermek 
és felnőtt fülnek egyszerre élvezetes és elgon-
dolkodtató áhítata kezdte meg a programot a 
református templomban. Délelőtt a helyi isko-
lában és művelődési házban elszórt versenyál-
lomásokat váltásban felkeresve különböző kvíz 
típusokra, sorversenyre és tudáspróbára került 
sor. A pontok összesítése alatt a tudásukról 
számot adó versenyzők megebédelhettek és 
délutáni kézműves foglalkozáson vehettek részt 
kezdve a lufi hajtogatástól, ragasztáson túl, 
játékokra és táncra is sor került. Az ünnepélyes 
díjkiosztó szintén a templomban zajlott.  

 

Gratulálunk minden résztvevőnek! Reméljük 
jövőre is találkozunk! 

Koncz Hunor Attila 
segédlelkész 

BESZÁMOLÓ  
A DIAKÓNIAI BIZOTTSÁG  

MUNKÁJÁRÓL A 2016-OS ÉVBEN 

A diakóniai bizottság – február, július, augusz-
tus kivételével, ekkor nem találkoztunk - min-
den hónap első szerdáján tartotta megbeszélése-
it 2016-ban. Az ajtónk nyitva áll, bárki bete-
kinthet a munkánkba, csatlakozhat a megbeszé-
lésekhez. 

A faakciónk kapcsán továbbra is folyamatosan 
együttműködünk a Családsegítő Szolgálattal. 
Az év elejétől kiszállított fa mennyisége össze-
sen kb. 20 tonna, melyet részben a fafeldolgo-
zásban résztvevők, részben a rászorulók kaptak. 
Június 11-én szombaton tartottunk egy nagyobb 
hasogatási akciót 10 önkéntessel, melyben az 
egyházközségünkből többen is részt vettek. 
Még mintegy 15-20 tonna fa áll rendelkezésre, 
többségében azonnal felhasználható állapotban, 
a téli krízis helyzetre tartalékolva. 

A krízisotthon számára havi szinten folyamato-
san vásárolunk élelmiszert, alkalmanként kb. 
8000 Ft értékben. 

Januárban is osztottunk élelmiszercsomagokat 
30 család számára. Úgy döntöttünk, hogy mivel 
karácsonykor több szeretetszolgálat is támoga-
tást nyújt, az év elején még inkább elkel a se-
gítség. Azt tervezzük, hogy idén karácsonykor 
azon családoknak juttatunk elsősorban támoga-
tást, akik máshonnan nem kapnak adományo-
kat. Januárban szeretnénk még rászorulókat 
elérni élelmiszerekkel.  

Húsvétkor 40 család részére osztottunk élelmi-
szercsomagot, ez a Családsegítő által megadott 
neveket tartalmazza, azonban folyamatosan 
tisztítjuk a listát rászorultsági szempontból. 
Fontosnak tartjuk, hogy egyes programok ese-
tén személyválogatás nélkül mindenkinek tud-
junk segítséget nyújtani. 

Márciusban egy gyülekezeti tagunk természet-
beni adományként, 600 kg burgonyát ajánlott 
föl. Összesen 43 családhoz 480 kg került a csa-
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ládsegítőktől kapott lista alapján. A fennmaradó 
mennyiség a személyes segítség program kere-
tében került kiosztásra.  

A Személyes Segítség programunk hála Isten-
nek továbbra is működik, itt havi kb. 14.000 Ft 
értékben vásárolunk élelmiszert, áprilistól már 
5 egyháztagunk számára, ezen felül egy család-
nak – egy felajánlásként természetbeni juttatás-
ként megy ez segítség – ők is református kötő-
désűek. 

A Magyar Református Szeretetszolgálat felhí-
vására május 13-14.-én, a pünkösd előtti hosszú 
hétvégén, a nagy SPAR-ban 4 felnőtt önkéntes-
sel és 9 fiatallal (reformátusok: 2, református-
cserkész: 3, cserkész: 4) jelentős mennyiségű 
élelmiszert sikerült gyűjtenünk. Az adományok 
magyar és kárpátaljai családok részére lettek 
továbbítva. A Szeretetszolgálattal folyamatosan 
szeretnénk együttműködni. 

Pénzügyi helyzetünk megfelelő. Tavalyról 
396.220 Ft-ot hoztunk át, idei bevételünk a per-
selypénzből: 358.745 Ft, személyes segítségre 
791.200 Ft érkezett. Az eseti segítség kiadása-
ink (élelmiszercsomagok) 294.925 Ft-ot tettek 
ki. Személyes segítségre idén 734. 777 Ft-ot 
fordítottunk. Pénztárunkban jelenleg (november 
30.) 428.926 Ft található.  

Április végén diakóniai délutánt tartottunk, a 
beteglátogatást szeretnénk erősíteni. Felvettük a 
kapcsolatot a felvidéki diakóniai szolgálattal: a 
Szlovákiai Református Keresztyén Egyház Di-
akóniai központjával. Velük együttműködve 
elsősorban a képzésben és a szolgálat lelkisé-
gének a megerősítésében szeretnénk együttmű-
ködni.  

Az év elején ismételten szeretnénk megerősítést 
kérni a személyes segítség programunk támoga-
tására. Szokás szerint ki fogjuk helyezni a for-
manyomtatványokat, bízunk benne, hogy to-
vábbra is fogjuk tudni rászorulóinkat az Önök 
támogatásával. Külön köszönjük előre is segít-
ségüket!  

Hálás szívvel köszönöm az Úrnak, minden 
egyháztagunk segítségét, akik felajánlásokkal, 
munkájukkal, imájukkal támogatták, hogy em-
bertársainkon segíteni tudjunk! 

 „Aki pedig világi javakkal rendelkezik, 
de elnézi, hogy a testvére szükséget 

szenved, és bezárja előtte a szívét, ab-
ban hogyan lehetne az Isten szeretete?”  

1János 3,17 

Komárom, 2016. december 3. 

Ötvös Zoltán 
diakóniai bizottság  

 

 

BIBLIAMAGYARÁZAT 

Zsoltárok könyve  

A Bibliaolvasó kalauzunk szerint decemberben 
és a 2017-es év elején olvassuk a Zsoltárok 
könyvének első felét. A Zsoltárok könyve a 
Biblia legnagyobb énekgyűjteménye. 150 feje-
zete – ha úgy tetszik tétele – lefedi az emberi 
élet minden állomását. Ezen kívül elszórtan 
találhatunk pár történeti epizódot kiegészítő 
éneket az ó-illetve újszövetségben, pl.: Mózes 
és Mirjám éneke a Vörös-tengeren való átkelés 
után, Debóra éneke vagy éppen Mária, Simeon 
vagy Zakariás éneke Lukács evangéliumában. 
Jézus is egész életében „használta”, azaz éne-
kelte a zsoltárokat. Az Ő életében is, egy-egy 
fontos epizódot merevít ki az éneklés. Ugyan az 
evangéliumok nem idézik az elhangzott éneke-
ket, csak utalnak arra, hogy a Gecsemáné kert-
be való indulás előtt zsoltárokat énekeltek, vagy 
éppen Jézus az utolsó szavaival a 22. zsoltárt 
idézi a kereszten, vagy éppen a boldog mondá-
sok alkalmával: boldogok a szelídek, mert ők 
öröklik a földet (lásd: Mt 5,5 és a 37. zsoltár 
gondolatvilága).  

Ezek az utalások, rövid idézetek megidézik az 
egész éneket, és így egy pillanatra megállítják 
az olvasót: időt adnak arra, hogy elidőzzünk az 
adott epizódon, történésen, vagy éppen a cse-
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lekvő belső érzéseit jobban láthassuk, hogy 
beilleszthessük azt az eseményt egy nagyobb 
összefüggésrendszerbe. Ahogyan az operákban 
is egy-egy ária nem viszi tovább a cselekményt, 
hanem a szereplő érzelmeit, gondolatait és élet-
helyzetét festi le ezzel a zeneszerző nagyobb 
alapossággal. A Bibliában így akár hozzákötjük 
a zsoltárokat egy-egy üdvtörténeti mozzanat-
hoz, akár direktbe a saját életünkre vonatkoztat-
juk, lehetőséget adnak arra, hogy a mi magunk 
élethelyzetét is teljes valójában kimondhassuk 
és nagyobb összefüggésbe helyettük.  

A zsoltárok segítenek kimondani valós helyze-
tünket: legyen hálaadásunk, kérésünk, vagy 
éppen nyomorúságunk és bizonytalanságunk. A 
Zsoltárok könyve azért olyan közkedvelt az 
olvasók számára minden korszakban, mert ben-
nük az ember és Isten dialógusa, párbeszéde 
teljes valójában tárul elénk. A zsoltárokban 
tehát nemcsak vidám és hálaadó himnuszok 
vannak, hanem az emberi panasz, kétségbeesés 
és félelem kérdései is helyet kapnak. A panasz 
zsoltárok bennünket, modern olvasókat is segí-
tenek, mert kultúránk igyekszik minél inkább 
fájdalom és ellentmondás nélkülivé tenni az 
életet, az az igazság, hogy van, amikor ki kell 
mondani és meg kell élni ezeket a határhelyze-
teket. A zsoltárossal együtt mi is nem másnak 
panaszkodhatunk, mint a mi figyelmes és hűsé-
ges Atyánknak. Isten elé vihetjük imádságban 
és énekben minden örömünket és fájdalmunkat 
is. A zsoltárok segítik kimondani a gyász vesz-
teségét, a veszélyérzetet, az elhagyottság két-
ségbeesését. Azonban mindezekkel a kimondott 
érzésekkel és élethelyzetekkel nem a közönség 
felé fordulunk, mint az operaénekes, hanem az 
Úrhoz, akitől valóban remélhetünk enyhülést. 

Ha ezt megtesszük, ha örömünkkel, bánatunk-
kal Istenhez fordulunk, akkor a magunk helyze-
tét egy nagyobb, Istentől jövő rendszer egészé-
be illeszthetjük be. Walter Bruggemann biblia-
kutató szerint minden zsoltár besorolható a kö-
vetkező 3 kategóriába, vagy az azok közötti 

átmenetbe: a meggyőződés zsoltárai, az elbi-
zonytalanodás énekei (panasz zsoltárok) és az 
új meggyőződés zsoltárai. Azért van igazság 
ebben a kategorizálásban, mert a mi életünkben 
is megtalálhatóak ezek az állapotok és a közöt-
tük folyamatosan lejátszódó átmenetek. Min-
dannyian meggyőződéssel és hittel áldhatjuk 
Istent az Ő cselekedeteiért és áldásaiért. Azon-
ban van, hogy egy változás, egy hír elbizonyta-
lanít bennünket. Azonban Isten hűsége mindig 
utolér bennünket ezekben a mélységekben is, 
ami újbóli meggyőződéshez, már egy „meghar-
coltabb” és érettebb hithez vezet. A zsoltárok 
segítségével tehát megláthatjuk azt a nagyobb 
rendet, amibe aktuális küzdelmeink, vagy örö-
meink beleillenek. Mert „Benne élünk és moz-
gunk”, tenyerébe zárt bennünket, véren váltott 
meg bennünket, hűségével el nem hagy!  

Nem csoda, hogy a XVI. században Luther és 
Kálvin is nagy hangsúlyt fektetett ezeknek a 
bibliai és Istenhez emelő, énekek használatára. 
Genfben Clèment Marot és Théodore de Bèze 
(magyarosítva: Marot Kelemen és Béza Tódor) 
verses fordításait énekelték Claude Goudimel 
és Louis Bougreois dallamaira. A mi Szenczi 
Molnár Albertünk a fentiek mellett a német 
Lobwasser fordításaira támaszkodva ültette át 
magyar nyelvre az énekelhető genfi zsoltárokat, 
mely először 1607-ben jelent meg és azóta is 
nélkülözhetetlen elemét adják református Isten-
tiszteleteinknek: legyen akár hálaadás az ajkun-
kon (138. zsoltár), az Úr után való vágyódás 
(42. zsoltár) vagy éppen az elmúlás keserűsége 
(90. zsoltár). 

Olvassuk, imádkozzuk és énekeljük tehát az 
előttünk álló időszakban a zsoltárokat, hogy 
minden élethelyzetben párbeszédben álljunk a 
mi Urunkkal, aki hall bennünket! 

 

Koncz Hunor Attila 
segédlelkész 



„„MMúúlliikk  aa  ssööttééttsséégg,,   ééss  mmáárr  fféénnyyll iikk  aazz  iiggaazzii  vviilláággoossssáágg..””  ((11JJáánnooss  22,,99aa))   

11 
  

 

KIS CSILLAG 
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GYÜLEKEZETI PROGRAMOK 2016. DECEMBER 
 

"Ha az Úr akarja és élünk, ezt vagy azt fogjuk tenni!" (Jakab 4:15) 

 

December 11. vasárnap de. 10  
Istentisztelet, igét hirdet Nagy Lajos ny. esperes, ezzel egy 
időben gyermek-istentisztelet 

December 11. vasárnap du. 3 Istentisztelet a koppánymonostori Mag Házban 

December 11. vasárnap  du. 3 Kézműves foglalkozás az Asztalos B. utcai hittanos teremben 

December 11. vasárnap du. fél 6 Komáromi Kamarazenekar karácsonyi koncertje 

December 14. szerda de. 10 Áhítat a Kelemen L. utcai Idősklubban 

December 15. csütörtök  este 6 Rákász Gergely orgonahangversenye 

December 18. vasárnap de. 10 Istentisztelet, vele egy időben gyermek-istentisztelet 

December 18. vasárnap du. Vox Femina Női Kar és Concordia Vegyeskar koncertje 

December 19. hétfő du. fél 5 Karácsonyi áhítat a Krízis Otthonban 

December 20. kedd de. 10 Karácsonyi istentisztelet az Árpád utcai Idősotthonban 

December 21. szerda de. 10 Jókai Mór Gimnázium karácsonyi ünnepélye 

December 22. csütörtök du. 5 Bibliaóra 

December 22. csütörtök du. 5-8 IFI karácsony az Asztalos Béla utca 3-ban. 

December 24. szombat du. 3 Szentesti gyermekműsor 

December 25. vasárnap de. 10 Karácsonyi istentisztelet, úrvacsora 
December 25. vasárnap du. 3 Istentisztelet a koppánymonostori Mag Házban, legátus 

December 25. vasárnap du. 5 Istentisztelet, legátus 

December 26. hétfő de. 10 Istentisztelet, úrvacsora 

December 26. hétfő du. 5 Istentisztelet 

December 31. szombat du. 3 Óévi istentisztelet a koppánymonostori Mag Házban 

December 31. szombat du. 5 Óévi istentisztelet 

Január 1. vasárnap de. 10 Újévi istentisztelet 

Január 1. vasárnap du. 3 Újévi istentisztelet a koppánymonostori Mag Házban 

Január 5. csütörtök du. 5 Bibliaóra 

Január 6. péntek du. 6 Énekkar 

Január 8. vasárnap de. 10 Istentisztelet 
 

 
 

 
GYÜLEKEZETI HOLNAP:  

 

www.refdunantul.hu/lap/komarom 
 

 
Komáromi Református Gyülekezet 

 

 

PÉNZTÁRI NYITVA TARTÁS: 

 
Szerda                                     de. 9-11 óra 

 
Csütörtök                                du. 3-5 óra 

 
Vasár- és ünnep              de. fél 10- 10 óra 

és istentiszteletek után 


